
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός των χερσαίων και υδάτινων εκτά-
σεων περιοχής του ποταμού της Νέδας Π.Ε. Μεσ-
σηνίας και Π.Ε. Ηλείας ως προστατευόμενου τοπί-
ου και προστατευόμενου φυσικού σχηματισμού.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στο Ν.Π. 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡ-
ΡΩΝ» για το έτος 2023.

3 3η Επικαιροποίηση του Μητρώου Αξιολογητών 
Εκχωρούμενων Μέτρων ΠΑΑ και Ανοικτή Πρό-
σκληση Ενδιαφέροντος στην Περιφέρεια Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ ΦΠΒ/40306/1539 (1)

Χαρακτηρισμός των χερσαίων και υδάτινων 
εκτάσεων περιοχής του ποταμού της Νέδας Π.Ε. 
Μεσσηνίας και Π.Ε. Ηλείας ως προστατευόμενου 
τοπίου και προστατευόμενου φυσικού σχημα-
τισμού.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 7 του 
άρθρου 21, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 178 του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

3. Τις διατάξεις του ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης 
για τη βιολογική ποικιλότητα» (Α’ 59).

4. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός πε-
ριβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση  στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 92), και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 47.

5. Την Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τη βιοποικιλότητα 
με ορίζοντα το 2030 - Επαναφορά της Φύσης στη ζωή 
μας. COM/2020/380 final.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 
109 του νόμου αυτού.

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΕ/Α1/Φ07/25739/1006/ 
07.05.1982 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Επι-
στημών «Χαρακτηρισμός της Άνω Φιγαλείας ως αρχαιο-
λογικού χώρου και τοπίου ιδιαίτερου φυσικού κάλλους» 
(Β’ 414).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/85894/2027/ 
09.12.2004 απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού «Χα-
ρακτηρισμός ως μνημείο του πέτρινου γεφυριού που 
βρίσκεται στο Δημοτικό Διαμέρισμα Πλατάνια του Δή-
μου Αυλώνος στο Ν. Μεσσηνίας, επί του ποταμού Νέδα 
(Β’ 1902).

11. Τις διατάξεις του Κώδικα νομοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

12. Την υπό στοιχεία Ε.Γ. οικ. 898/21.12.2017 απόφα-
ση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση της 1ης 
Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών 
Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυ-
τικής Πελοποννήσου και της αντίστοιχης Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων» (Β’ 4678).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/118376/1419/ 
08.12.2020 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Έγκριση Αναθεώρησης του Πε-
ριφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού» 
(Δ’ 845).

14. Τη μελέτη τεκμηρίωσης χαρακτηρισμού της περι-
οχής του φαραγγιού της Νέδας ως προστατευόμενου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3019

31171

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.08 17:47:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31172 Τεύχος B’ 3019/08.05.2023

τοπίου και φυσικού σχηματισμού βάσει του ν. 4685/2020 
(Α’ 92), του ΟΦΥΠΕΚΑ, όπως μας διαβιβάστηκε (ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/39451/1500/10.04.2023).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/39806/1514/ 
11.04.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας προς τη Γενική 
Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής.

16. Την ανάγκη θέσπισης μέτρων για την αποτελεσμα-
τική προστασία και ελέγχου επεμβάσεων και δραστηρι-
οτήτων που ενδέχεται να επιφέρουν βλαπτική επίδραση 
στα χερσαία και υδάτινα οικοσυστήματα του φαραγγιού 
και των καταρρακτών του ποταμού της Νέδας.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/37475/953/ 
10.04.2023 Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία 
προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού (ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/39784/1516/10.04.2023), 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Χαρακτηρίζει ως προστατευόμενο τοπίο και προ-
στατευόμενο φυσικό σχηματισμό την περιοχή που πε-
ριλαμβάνει τμήμα του φαραγγιού, το σπήλαιο Στόμιο και 
τους καταρράκτες του ποταμού της Νέδας.

2. Στόχος της παρούσας απόφασης είναι η αποτελε-
σματική προστασία των στοιχείων της φύσης που έχουν 
ιδιαίτερη οικολογική, γεωμορφολογική, επιστημονική, 
αισθητική και πολιτισμική αξία και συμβάλλουν στη δι-
ατήρηση των φυσικών διεργασιών και στην προστασία 
φυσικών πόρων σε τμήμα του ποταμού της Νέδας με 
το χαρακτηρισμό της περιοχής ως προστατευόμενου 
τοπίου και προστατευόμενου φυσικού σχηματισμού.

3. Ειδικότερα, επιδιώκεται η διατήρηση των χερσαίων 
και υδάτινων οικοσυστημάτων τμήματος του ποταμού 
της Νέδας, του σπηλαίου Στόμιο, των καταρρακτών και 
των υπόλοιπων καρστικών γεωμορφών, των ειδών χλω-
ρίδας και πανίδας και των ενδιαιτημάτων τους.

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

1. Η περιοχή που χαρακτηρίζεται βρίσκεται ανάμεσα 
στους οικισμούς Στόμιο και Φιγαλεία του Δήμου Ζαχά-
ρως και Πλατάνια του Δήμου Τριφυλίας, όπως τα όριά 
της φαίνονται με κόκκινη συνεχή γραμμή στον χάρτη 
άνευ κλίμακας ο οποίος θεωρήθηκε από τον Προϊστά-
μενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών, και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Τα όρια 
της περιοχής προστασίας αναφέρονται στο συνημμένο 
Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.

2. Οι συντεταγμένες των ορίων της προστατευόμενης 
περιοχής, κατά Ε.Γ.Σ.Α. ’87, αναφέρονται στο συνημμένο 
Παράρτημα ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3
Ειδικοί όροι και περιορισμοί

Οι ειδικοί όροι και οι περιορισμοί στις δραστηριότητες 
που ασκούνται εντός της περιοχής του άρθρου 2, θα 
καθοριστούν με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 21 του 
ν. 1650/1986 (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 178 του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

Άρθρο 4
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας συνδημοσιευμένα στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, το Παράρτημα I «Χάρτης» και το Παράρ-
τημα II «Πίνακας συντεταγμένων σημείων οριογραμ-
μών».

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31173Τεύχος B’ 3019/08.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31174 Τεύχος B’ 3019/08.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31175Τεύχος B’ 3019/08.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 63318 (2)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στο Ν.Π. 

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-

ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡ-

ΡΩΝ» για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέ-
θηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64, αντίστοιχα, 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

3. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (άρθρο 5 περ. θ’) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του ν. 2685/1999 
«Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός 
και εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 6 του ν. 2738/1999 
«Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποίηση συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 180).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3833/2010 
«Προστασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα 
για τη αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ.  Α περ.  ββ του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης» (Α’ 94).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1183).

10. Το υπ’ αρ. 1088/26-4-2023 έγγραφο του Ν.Π. του 
Δήμου Σερρών για μετακίνηση των υπηρετούντων σε 
αυτό υπαλλήλων, εκτός έδρας.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 5.000,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Ο.Π.Α.Κ..Π.Α. Δήμου Σερρών οικονομικού έτους 2023.

Στον προϋπολογισμό του Ο.Π.Α.Κ.Π.Α. Δήμου Σερρών 
οικονομικού έτους 2023 έχει προβλεφθεί πίστωση ύψους 
5.000 ευρώ στον Κ.Α.Ε.15.6422.01 με τίτλο «Οδοιπορικά 
και έξοδα μετακίνησης υπαλλήλων Παιδικών Σταθμών» 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1087/26-4-2023 βεβαίωση των 
οικονομικών υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατά 
το έτος 2023 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπη-
ρετούντων υπαλλήλων στον Ο.Π.Α.Κ.Π.Α. Δήμου Σερρών 
ως εξής:

1. Είκοσι επτά (27) υπάλληλοι ΤΕ Παιδαγωγών Πρώϊμης 
Παιδικής Ηλικίας, ημέρες 60 έκαστος.

2. Πέντε (5) υπάλληλοι ΠΕ Νηπιαγωγών, ημέρες 60 
έκαστος.

3. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, 
ημέρες 60. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31176 Τεύχος B’ 3019/08.05.2023

Οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου θα ακολουθούν ανάλογα με την ειδικότητά-
τους  τα ανωτέρω, κατά κατηγορία και κλάδο, όρια αριθμού 
ημερών εκτός έδρας των μονίμων υπαλλήλων κατ’ έτος.

1. Τέσσερις (4) υπάλληλοι ΠΕ Νηπιαγωγών, ημέρες 60 
έκαστος.

2. Δύο (2) υπάλληλοι ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδι-
κής Ηλικίας, ημέρες 60 έκαστος.

Οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου θα ακολουθούν τα όρια αριθμού 
ημερών εκτός έδρας των μονίμων υπαλλήλων κατ’ έτος.

1. Επτά (7) υπάλληλοι ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδι-
κής Ηλικίας, ημέρες 60 έκαστος.

2. Οκτώ (8) υπάλληλοι ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, 
ημέρες 60.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 2 Μαΐου 2023 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 138261 (3)

3η Επικαιροποίηση του Μητρώου Αξιολογητών 
Εκχωρούμενων Μέτρων ΠΑΑ και Ανοικτή Πρό-
σκληση Ενδιαφέροντος στην Περιφέρεια Κρήτης.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. To Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 

2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020).
2. Την υπ’ αρ. 284567/19-11-2018 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Κρήτης «Σύσταση - Λειτουργία Μητρώου Αξι-
ολογητών, Σύσταση Επιτροπής Αξιολόγησης αιτημάτων 
για την εγγραφή στο Μητρώο και Ανοικτή Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την κατάρτιση του Μη-
τρώου, με σκοπό την αξιολόγηση Αιτήσεων Στήριξης 
των Εκχωρούμενων Μέτρων του ΠΑΑ 2014-2020 στην 
Περιφέρεια Κρήτης» (Β’ 5308).

3. Την υπ’ αρ. 427/02-03-2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.5 “Υλοποίηση επεν-
δύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα 
και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων” του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020 κατά τη μεταβατι-
κή περίοδο 2021 και 2022» (Β’ 1414) και ιδίως το άρθρο 
20 αυτής.

4. Την υπ’ αρ. 534/13-03-2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Πρό-
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή 
προτάσεων στη Δράση 4.1.5 «Υλοποίηση επενδύσεων 
με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την 
ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμε-
ταλλεύσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2022».

5. Τις απαιτήσεις της διενέργειας των αξιολογήσεων 
των αιτήσεων στήριξης που θα υποβληθούν στην Περι-
φέρεια Κρήτης, στο πλαίσιο των εκχωρούμενων μέτρων 
του ΠΑΑ 2014-2020.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δημόσια 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του Μητρώου Αξιολογητών Εκχω-
ρούμενων Μέτρων του ΠΑΑ 2014-2020 και καλούμε όλους 
τους ενδιαφερόμενους, οι οποίοι δεν έχουν ενταχθεί μέ-
χρι σήμερα και ενδιαφέρονται, να υποβάλουν αίτηση για 
εγγραφή τους στο Μητρώο Αξιολογητών Εκχωρούμενων 
Μέτρων ΠΑΑ Περιφέρειας Κρήτης (ΜΑΕΜ ΠΑΑ ΠΚ), για 
τη διενέργεια των αξιολογήσεων των αιτήσεων στήριξης, 
που θα υποβληθούν στην Περιφέρεια Κρήτης, στο πλαίσιο 
των Εκχωρούμενων Μέτρων του ΠΑΑ 2014-2020.

Α. Όροι, προϋποθέσεις, απαιτούμενα προσόντα συμ-
μετοχής, υποβολή Αίτησης και δικαιολογητικών για την 
εγγραφή στο ΜΑEM ΠΑΑ.

1) Προϋποθέσεις - Τυπικά προσόντα
Δικαίωμα υποβολής αιτήματος εκδήλωσης ενδιαφέ-

ροντος για εγγραφή στο Μητρώο Αξιολογητών Εκχω-
ρούμενων Μέτρων του ΠΑΑ 2014-2020 στην ΠΚ έχουν:

i. Οι υπάλληλοι (μόνιμοι και με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ.), 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης, των ΕΥΔ και 
ΕΥΕ ΠΑΑ οι οποίοι είναι κάτοχοι Πτυχίου Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Α.Ε.Ι./Α.Τ.Ε.Ι εσωτερικού, ή αναγνωρισμέ-
νων ισότιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής, με τις 
εξής ειδικότητες: (ΠΕ) Γεωτεχνικοί, ή (ΤΕ) Γεωπονίας ή 
ΠΕ Οικονομικοί, της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) των 
Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών υπηρεσιών του 
ΥΠΑΑΤ, των υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, οι οποίοι είναι κάτοχοι Πτυχίου Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Α.Ε.Ι./Α.Τ.Ε.Ι εσωτερικού, ή αναγνωρισμέ-
νων ισότιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής, με τις 
εξής ειδικότητες: (ΠΕ) Γεωτεχνικοί ή (ΤΕ) Γεωπονίας και 
έχουν ικανότητα χειρισμού Η/Υ (εφαρμογές word-excel 
και εφαρμογές διαδικτύου κ.λπ.).

ii. Οι υποψήφιοι, δεν πρέπει να έχουν καταδικαστεί 
με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, για το αδίκημα της 
κλοπής, ή υπεξαίρεσης, ή απάτης, ή εκβίασης, ή πλαστο-
γραφίας, ή ψευδορκίας, ή δωροδοκίας, ούτε να έχουν 
καταδικαστεί, για αδίκημα σχετικό με την επαγγελματική 
διαγωγή τους, όπως για απιστία περί την υπηρεσία και 
για παράβαση καθήκοντος.

2) Επιθυμητά επιπλέον προσόντα
Μαζί με τα ως άνω τυπικά προσόντα, για την αρτιότερη 

συγκρότηση του Μητρώου, θα ληφθούν υπόψη και τα 
παρακάτω:

i. Εργασιακή εμπειρία/προϋπηρεσία σε διαχείριση ή/
και αξιολόγηση ή/και έλεγχο χρηματοδοτούμενων έρ-
γων και ειδικότερα στον τομέα της Γεωργίας.

ii. Εγγραφή σε άλλα συναφή Μητρώα, π.χ. Μητρώο 
αξιολογητών, ελεγκτών κ.λπ.

iii. Επιμόρφωση σε θέματα επαληθεύσεων-πιστοποι-
ήσεων-ελέγχων κ.λπ.

3) Υποβολή Αίτησης και δικαιολογητικών
Οι υποψήφιοι, υποβάλλουν:
i. Αίτηση σύμφωνα με το Υπόδειγμα Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31177Τεύχος B’ 3019/08.05.2023

ii. Βιογραφικό σημείωμα, τύπου ΕU europass http://europass.cedefop.europa.eu/el/documents/cur riculum-vitae/
templates-instructions.

iii. Υπεύθυνη Δήλωση, με την οποία θα βεβαιώνεται ότι (α) όλα τα αναγραφόμενα στο Βιογραφικό Σημείωμα 
στοιχεία είναι αληθή - ακριβή, (β) δεν έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, για το αδίκημα της 
κλοπής, ή υπεξαίρεσης, ή απάτης, ή εκβίασης, ή πλαστογραφίας, ή ψευδορκίας, ή δωροδοκίας, ούτε έχουν κατα-
δικαστεί για αδίκημα σχετικό με την επαγγελματική διαγωγή τους, (γ) θα τηρούν εχεμύθεια και (δ) θα δηλώνουν 
οποιαδήποτε περίπτωση ύπαρξης σύγκρουσης συμφερόντων και δεν θα αναλαμβάνουν την αξιολόγηση της 
σχετικής αίτησης στήριξης.

iv. Οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να υποβάλλουν τις Αιτήσεις με τα δικαιολογητικά, έως 16/05/2023, στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης (ΔΑΑ) garefalaki@crete.gov.gr και με θέμα "Για τη 
στελέχωση του ΜΑEM ΠΑΑ της ΠΚ". Αποδεικτικό υποβολής της Αίτησης αποτελεί ο αριθμός πρωτοκόλλου που 
λαμβάνει από την ΔΑΑ και για τον οποίο ενημερώνονται οι αιτούντες με απαντητική στο αίτημά τους ηλεκτρονική 
αλληλογραφία της ΔΑΑ.

Β. Πληροφορίες
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται (εργάσιμες ημέρες από 9:00 μέχρι 

14:00) στην ΔΑΑ, στα τηλέφωνα: 2813407909, 904, 901.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 3 Μαΐου 2023 

Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31178 Τεύχος B’ 3019/08.05.2023

*02030190805230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


